

UF: MINAS GERAIS MUNICÍPIO: PIUMHI ENTIDADE: CONSOLIDADA	Poder Executivo Relatório Resumido da Execução Orçamentária Balço Orçamentário Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social Período: Segundo Bimestre - 2023 RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas 'a' e 'b' do inciso II e §1º)						29/05/2023 11:10:39
							FOLHA: 1
RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	145.000.000,00	145.000.000,00	28.588.352,34	19,72	52.322.887,94	36,08	92.677.112,06
RECEITAS CORRENTES	139.496.000,00	139.496.000,00	27.960.352,34	20,04	51.476.085,91	36,90	88.019.914,09
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	19.880.000,00	19.880.000,00	5.878.459,99	29,57	9.069.324,30	45,62	10.810.675,70
Impostos	17.292.000,00	17.292.000,00	4.990.063,53	28,86	7.279.364,70	42,10	10.012.635,30
Taxas	2.588.000,00	2.588.000,00	888.396,46	34,33	1.789.959,60	69,16	798.040,40
Contribuição de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CONTRIBUIÇÕES	3.950.000,00	3.950.000,00	668.115,91	16,91	1.241.227,89	31,42	2.708.772,11
Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições Econômicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições para Entidades Privadas de Serviço Social e de Formação Profissional	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	3.950.000,00	3.950.000,00	668.115,91	16,91	1.241.227,89	31,42	2.708.772,11
RECEITA PATRIMONIAL	1.500.000,00	1.500.000,00	1.343.693,82	89,58	2.572.703,72	171,51	-1.072.703,72
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	22.000,00	22.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	22.000,00
Valores Mobiliários	1.478.000,00	1.478.000,00	1.343.693,82	90,91	2.572.703,72	174,07	-1.094.703,72
Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização ou Licença	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração de Recursos Naturais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração do Patrimônio Intangível	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	14.129.000,00	14.129.000,00	1.560.099,01	11,04	2.988.872,70	21,15	11.140.127,30
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	20.000,00
Serviços e Atividades referentes à Saúde	725.000,00	725.000,00	80.596,30	11,12	148.135,26	20,43	576.864,74
Serviços e Atividades Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Serviços	13.379.000,00	13.379.000,00	1.479.502,71	11,06	2.840.737,44	21,23	10.538.262,56
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	99.917.000,00	99.917.000,00	18.270.433,07	18,29	35.305.326,40	35,33	64.611.673,60
Transferências da União e de suas Entidades	48.257.000,00	48.257.000,00	6.860.052,77	14,22	15.070.046,01	31,23	33.186.953,99

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Remuneração das Disponibilidades do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Resgate de Títulos do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	145.000.000,00	145.000.000,00	28.588.352,34	19,72	52.322.887,94	36,08	92.677.112,06
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)	145.000.000,00	145.000.000,00	28.588.352,34	19,72	52.322.887,94	36,08	92.677.112,06
DÉFICIT (VI)1	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V + VI)	145.000.000,00	145.000.000,00	28.588.352,34	19,72	52.322.887,94	36,08	92.677.112,06
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	14.668.942,72	28.755,22	0,00	14.668.942,72	0,00	0,00
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	0,00	14.668.942,72	28.755,22	0,00	14.668.942,72	0,00	0,00

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE	INSCRITAS EM RESTOS PAGAR NÃO PROC.
			No Bimestre	Até bimestre		No Bimestre	Até bimestre			
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	145.000.000,00	159.088.252,72	24.346.882,92	59.884.737,40	99.203.515,32	25.454.864,32	42.999.577,57	116.088.675,15	38.793.488,62	0,00
DESPESAS CORRENTES	127.986.071,05	137.404.581,51	20.133.777,68	52.221.710,66	85.182.870,85	22.720.269,19	40.083.971,88	97.320.609,63	36.587.390,67	0,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	67.303.415,43	73.315.554,88	11.762.112,69	21.753.711,98	51.561.842,90	11.792.334,33	21.629.099,09	51.686.455,79	20.343.582,84	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	211.000,00	211.000,00	45.000,00	110.000,00	101.000,00	26.423,94	42.871,57	168.128,43	40.903,23	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	60.471.655,62	63.878.026,63	8.326.664,99	30.357.998,68	33.520.027,95	10.901.510,92	18.412.001,22	45.466.025,41	16.202.904,60	0,00
DESPESAS DE CAPITAL	16.963.928,95	21.633.671,21	4.213.105,24	7.663.026,74	13.970.644,47	2.734.595,13	2.915.605,69	18.718.065,52	2.206.097,95	0,00
INVESTIMENTOS	16.017.574,80	20.687.317,06	4.151.791,18	7.378.264,51	13.309.052,55	2.588.739,08	2.680.894,14	18.006.422,92	2.008.370,04	0,00
INVERSÕES FINANCEIRAS	145.000,00	145.000,00	0,00	0,00	145.000,00	0,00	0,00	145.000,00	0,00	0,00

DESPESAS	DOTAÇÃO	DOTAÇÃO	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE	INSCRITAS EM RESTOS PAGAR NÃO PROC.
	INICIAL	ATUALIZADA	No Bimestre	Até bimestre		No Bimestre	Até bimestre			
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	801.354,15	801.354,15	61.314,06	284.762,23	516.591,92	145.856,05	234.711,55	566.642,60	197.727,91	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	50.000,00	0,00	0,00	50.000,00	0,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	145.000.000,00	159.088.252,72	24.346.882,92	59.884.737,40	99.203.515,32	25.454.864,32	42.999.577,57	116.088.675,15	38.793.488,62	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS (XII) = (X + XI)	145.000.000,00	159.088.252,72	24.346.882,92	59.884.737,40	99.203.515,32	25.454.864,32	42.999.577,57	116.088.675,15	38.793.488,62	0,00
SUPERÁVIT (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	9.323.310,37	0,00	0,00	0,00
TOTAL COM SUPERAVIT (XIV) = (XII + XIII)	145.000.000,00	159.088.252,72	24.346.882,92	59.884.737,40	99.203.515,32	25.454.864,32	52.322.887,94	116.088.675,15	38.793.488,62	0,00
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO	PREVISÃO	RECEITAS REALIZADAS				SALDO
	INICIAL	ATUALIZADA (a)	No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS CORRENTES		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Impostos		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Taxas		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição de Melhoria		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CONTRIBUIÇÕES		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições Sociais		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições Econômicas		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições para Entidades Privadas de Serviço Social e de Formação Profissional		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA PATRIMONIAL		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

